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INFORMACE ZE ZAPEČETĚNÉ SCHRÁNKY.  

Vážení spoluobčané. Konečně se mi dostal do rukou 
překlad ručně psaného textu, který jsme v červnu 
letošního roku vyjmuli ze zapečetěné schránky při 
opravách kostela Sv. Jiljí. Za tento překlad bych rád 
poděkoval panu Mgr. Zdeňku Kravarovi ze 
Zemského archivu v Opavě a především pak panu 
Robertu Winklerovi (majiteli firmy Winro - 
realizátora oprav kostela) za zhotovení nové 
schránky na archiválie a také bezplatnou realizaci 
tohoto překladu. Ti, kdo mají přístup k internetu, 
naleznou tento dokument celý na našem webu. Pro 
Vás ostatní jej vzhledem k možnostem Občasníku 
rozdělíme do několika částí. Určitě se můžete těšit 
na ucelené dobové informace i na podrobnější 
historii kostela Sv. Jiljí. 

Dokumentární cyklus ČT2 - ZTRACENÉ ADRESY  
o Herčivaldu. 

Rád bych pozval nejenom dvorecké pamětníky, ale i 
všechny, které zajímá historie našeho okolí, ke 
sledování druhé řady dokumentárního cyklu České 
televize Ztracené adresy, která bude premiérována 
po následujících šest sobot na druhém programu 
České televize vždy v 14:40 hod. Pořadí dílů by mělo 
být následující - Hůrka, Horní a Dolní Borková, 
Zhůří, Nové Údolí, Stará Voda, Herčivald. 

Odpady 

Moji dnešní poznámku budu směřovat k odpadům. Určitě jste si všimli, že od panelových domů zmizely 
popelnice a nahradily je kontejnery. Také jsem nechal odstranit většinu již nevhodných, rezavých boxů na tyto 
popelnice. Na Olomoucké a Komenského ulici necháme dosloužit ty, které byly v loňském roce ještě opraveny. 
Mohu Vás ujistit, že touto výměnou byl vždy nahrazen úplně stejný počet popelnic (protože jeden 1100 litrový 
kontejner objemově nahradí deset popelnic). V některých případech jsme tak kapacitu sběrných míst ještě 
navýšili. Postupem času ještě přehodnotíme podíl kontejnerů na tříděný odpad, především na plasty. Tady však 
ještě stále vidím zásadní problém v tom, že jsou do žlutých kontejnerů vyhazovány věci, které tam nepatří, např. 
polystyren, plastový nábytek a různý jiný velkoobjemový odpad. Takový odpad patří přímo a jen na sběrný dvůr. 
Také bych chtěl apelovat na nutnost sešlapat prázdné PET láhve, které tvoří většinu tohoto tříděného odpadu. 
Domnívám se, že bychom tak možná společnými silami vyřešili problém stále přeplněných žlutých kontejnerů. Já 
věřím té většině, pro kterou je to samozřejmé, ale osobně jsem si zkontroloval, co se v těchto kontejnerech 
skutečně nachází. Pro obec totiž není vůbec velký problém doplnit sběrná místa o další žluté kontejnery, ale 
určitě by to mělo za následek zvýšení ceny svozu odpadu, které by se nejspíš muselo promítnout do sazby 
poplatku „za odpady“, který nechceme pro příští rok navyšovat. Každopádně chci poděkovat všem, kteří poctivě 
odpad třídí.  

Ještě chci upozornit, že červený kontejner na elektroodpad z náměstí se přestěhoval na Palackého ulici. Na jeho 
místě, vedle telefonního automatu, jsou nově nainstalovány úřední desky. Také ještě dojde k přemístění celého 
sběrného místa na Nemocniční ulici (před domem čp. 10) nově vedle kotelny panelového domu Nemocniční čp. 5 
a 6.  

Na úplný závěr Vás chci všechny pozvat na společné setkání při „Slavnostním rozsvícení vánočního 
stromu“, které proběhne v pondělí 3. prosince od 17.00 hodin na náměstí před obecním úřadem. 

Jan Božovský, starosta 

 

 



 

 

 

 

 

 

ZŠ a MŠ Dvorce zve všechny občany 

na VÁNOČNÍ TRHY, které se budou konat  

18. prosince 2012 od 13:00 hod do 16:30 hod. 

v tělocvičně základní školy. Žáci jednotlivých tříd si pro vás připravili své výrobky a vy se budete opět moci 

přesvědčit o jejich šikovnosti. Bude pro vás připraven tradiční vánoční punč a drobné občerstvení.  

Věříme, že i letos přivedou trhy do školy spoustu občanů! 

Vedení a pracovníci ZŠ a MŠ Dvorce 

 

ORDINACE PRO DĚTI A DOROST  

MUDr. Zuzana BRUNOVÁ, telefon 554 230 422  

pondělí 12,00 – 13,30 hod. - pro nemocné 14,00 – 16,00 hod. - poradna 

středa 07,00 – 08,30 hod. - pro nemocné 09,00 – 11,00 hod. - poradna 

pátek 12,00 – 13,30 hod. - pro nemocné 14,00 – 16,00 hod. - poradna 
 

 

ROZLOUČENÍ DĚTSKÉ LÉKAŘKY 

Ráda bych se touto cestou rozloučila s mými pacienty a jejich rodiči, kteří mě navštěvovali v mé dětské ordinaci 
ve Dvorcích. 

Do Dvorců jsem jezdila několik let a je dobře, že mohu říci, že jsem sem jezdila ráda a že mi Dvorce přirostly k 
srdci. Se sestřičkou Vlaďkou Jarošovou a pomocnicí Milou Balajovou bylo radost pracovat. Na pracovišti mi 
vytvořily milé a příjemné prostředí a hlavně pohodu, kterou doufám cítili i naši pacienti. Děkuji jim za to. 

Neodchází se mi lehce, protože každý konec je těžký a mně se ukončuje jedna kapitola mého života, tj. kapitola 
profesní. Můj odchod mi ale ulehčuje fakt, že nenechávám ordinaci prázdnou, ale že se našla lékařka paní MUDr. 
Zuzana Brunová, která bude v mé práci pokračovat a které přeji, ať se jí ve Dvorcích líbí tak, jak se zde líbilo mně. 

Přeji Vám všem ve Dvorcích hodně zdraví, životní pohody a ať se Vám ve všem daří. 

MUDr. Helena Fišarová 

 

 

 

JUBILANTI 

Životní jubileum oslaví v měsíci prosinci 2012 pan Josef Veselý a pan Štefan Jánoš. 
 Jubilantům přejeme do dalších let hodně štěstí a pevné zdraví. 

 

PODZIMNÍ BESEDA SENIORŮ 

V sobotu 10. listopadu 2012 se od 14 hodin konala v TCD Beseda seniorů. Roztomilé děti z mateřské školky pod 
vedením jejich učitelek paní Ivany Bělunková a paní Zdeňky Šmahelové zazpívaly a zatančily a za své vystoupení 
sklidily plno potlesku. Následovalo vystoupení pěveckého sdružení "Lobník".  Jejich vystoupení chytilo za srdce 

všechny přítomné a společně s "Lobníkem" se zpívalo až do ukončení besedy. 

Někteří ze seniorů vyplňují svůj volný čas ruční prací – pletou, vyšívají, šijí, vyřezávají, malují, fotografují, 
lepí z papíru a podobně. Na jarní besedě v dubnu 2013 mohou na výstavce svých prací ukázat ostatním, 

co všechno umí a jak lze zábavně trávit volný čas. 

 



 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Jménem školní družiny děkujeme za sponzorské dary místním podnikatelům, především Řeznictví Vysloužil, 
firmě Haivan Nguyen, Bistru u  Aničky, Samoobsluze Marie Bečicové a obchodu p. Pytlíčkové. 

Jsme moc rádi, že díky těmto sponzorům můžeme děti odměňovat při různých hrách a soutěžích, které pro ně 
pořádáme. 

Vychovatelky školní družiny

 

ZDARMA TÝDENÍK 5+2DNY  
 
Společnost AGF Media, a. s. vydává v České republice barevný regionální týdeník 5+2 dny. Pro náš region vychází 
"Bruntálsko", ve kterém najdete zajímavé informace nejen z našeho regionu, ale také nejdůležitější zprávy z celé 
republiky, televizní program na celý další týden, křížovky a podobně. 

Týdeník 5+2 dny je k dispozici zdarma ve vchodu do obecního úřadu. 

 

KATASTRÁLNÍ ÚŘAD V NOVÝCH PROSTORÁCH 

Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Bruntál poskytuje služby 
veřejnosti v nových prostorách. V souvislosti s přestěhováním došlo rovněž ke zkvalitnění 
služeb pro imobilní občany s možností bezbariérového přístupu na pracoviště.  

Od 26. listopadu 2012 byl zahájen provoz pracoviště ve standardních úředních hodinách na 
nové adrese v budově č.p. 717, ul. Jesenická (vchod z ulice Družební). 

 

VÝMĚNY PARKOVACÍCH PRŮKAZŮ DO KONCE ROKU 2012 

Městský úřad Bruntál, odbor sociálních věcí, vyzývá občany, kteří si ještě nestihli vyměnit zvláštní 
označení motorových vozidel O1 (znak vozíčkáře) za nové označení O7 (parkovací průkaz pro 
osoby se zdravotním postižením), aby tak učinili co nejdříve.  

Výměnu je nutno provést nejpozději do 31. 12. 2012. Od 1. 1. 2013 již staré označení O1 
nebudou platná a nebude tak možno využívat výhody, které z těchto označení vyplývají.  

Výměna průkazu je bezplatná. Pouze je nutno doložit občanský průkaz, 1x fotografii, přiznaný průkaz ZTP nebo 
ZTP/P a staré zvláštní označení motorového vozidla O1 (znak vozíčkáře).  

Pokud držitel průkazu ZTP nebo ZTP/P není schopen výměnu dokladů provést osobně, je možné ji realizovat 
pouze na základě písemné plné moci. Pro bližší informace prosím kontaktujte Městský úřad Bruntál, odbor 
sociálních věcí, Bc. Petra Kučerová, 554 706 214 nebo 602 340 435.  

 

 

 

 

Naši žáci se už po několikáté zúčastnili soutěže, kterou pořádá Gymnázium Šternberk pro žáky 8. a 9. tříd. Žáci 

soutěží ve čtyřčlenných družstvech v matematice a ve fyzice. 

V Matemánii nás reprezentovalo družstvo v tomto složení: Martina Böhmová a Dominika Přikrylová z 9. třídy, 

Markéta Vaclachová a Michaela Durcová z 8. třídy. Toto družstvo se svými skvělými výsledky dokázalo probojovat 

na krásné 2. místo.  Blahopřejeme! 

Ve fyzikální soutěži nás reprezentovalo družstvo ve složení: Michal Hanák, Pavel Bezák a Adéla Hejčová z 9. třídy, 

Anna Kvěchová z 8. třídy. Žáci se umístili na pěkném 5. místě. 

Děkuji všem žákům za vzornou reprezentaci školy.  

Mgr. Ilona Kosová 

 

 

 



 

 

 

PŘEKLAD RUČNĚ PSANÉHO TEXTU ZE ZAPEČETĚNÉ SCHRÁNKY 

 

 

  

Tento pohled na město Dvorce namalovali 
podle fotografického snímku dva zdejší 
malíři Ferdinand Krumholz a Emil Lauffer 
v roce 1860.  

Je to pohled od mlýna na Budišovské ulici. 
Obrázek byl vyhotoven jako litografie. 

 

 

 

Krátké historické vylíčení dějin farního kostela ve Dvorcích a jeho věže atd., jakož i jiných 
pozoruhodných zajímavostí města Dvorců. 

I. Farní kostel sv. Jiljí  

Poté, co starší kostel, tehdy již v docela špatném stavu, 16. dubna 1751 vyhořel, byl v letech 1752-1753 postaven 
současný kostel, a to od základů a z nehořlavého materiálu. Náklady byly pokryty zčásti z příspěvků bohatých 
farníků, jako například pana starosty Johanna Beitela, který přispěl částkou 1000 zl., z větší části pak přispěním 
štědrosti patrona, tehdejšího vládnoucího knížete Václava z Lichtenštejna. 

Kostel je až po věž dlouhý 17 vídeňských sáhů a 2 stopy;  na šířku má 6 sáhů a 1 stopu až k bočním oltářům a na 
výšku až ke střední klenbě má 6 sáhů a 4 stopy. Stavbu provedl olomoucký zednický mistr Matthias Schwarz se 
dvěma tesařskými mistry Matthiasem Seelingerem z Olomouce a Johannem Richterem z Nových Valtéřovic. 
Klenba kostela je kompletně pokryta prkny a kostel je opatřen cihlovou střechou. 

Kostel má kromě presbytáře šest výklenků podobných kapličkám, a to na každé podélné straně tři. V jedné z 
těchto nik se nacházejí střední kostelní dveře. Nad šesti kaplemi se nachází šest oratorií. Střední dveře a oněch 
šest oratorií jsou provedeny čistou stolařskou prací. Na obou vstupních stranách se nacházejí zazděné kamenné 
nádoby na svěcenou vodu. 

Hlavní vstupní dveře do kostela se nacházejí pod věží a po jejích stranách jsou ještě boční dveře, jimiž lze 
vstoupit do kostela, na chór a na věž anebo na oratoria. 

V presbytáři se nacházejí tři podélně podlouhlá, na horní straně zaoblená okna, dvě jsou na epištolní a jedno na 
evangelijní straně. V lodi kostela a pod chórem jsou na epištolní straně tři okna a na evangelijní čtyři, všechna 
jsou opatřena železnými tyčemi. V šesti oratoriích a na chóru jsou mříže ve všech oknech. 

Při strašném požáru v noci z 11. na 12. září 1834 utrpěl velmi také farní kostel, jeho střecha i krásná věž. Věž 
vyhořela až po zdivo, zvony se roztavily, klenba presbytáře se zřítila dolů a rozbila hlavní oltář, také bylo 
zpustošeno vnitřní vybavení kostela, které bylo velmi hezké. Všechno shořelo, takže zničeno bylo všech sedm 
oltářů, křtitelnice, kazatelna, varhany, zpovědnice, lavice, obrazy atd., naopak se podařilo zachránit paramenty a 
duchovní nádoby a vše co bylo v sakristii. 

Kostel byl co nejdříve znovu uveden do provozu a připraven k bohoslužbám, především díky podpoře patrona 
jeho Osvícenosti knížete Lichtenštejna. Střecha byla pokrytá břidlicí, avšak ztratila svou krásnou věž, také 
vnitřek kostela vypadal zprvu velmi chudě, teprve postupně se jej podařilo odpovídajícím způsobem vyzdobit 
díky opakovaným příspěvkům farníků a jiných dobrodinců. Kostel vysvětil 30. května 1856 jeho Blahorodí 
světící biskup olomoucký, svobodný pán Thysebarth. 

Vdova po obchodníkovi Karolina Pratzer, která zemřela 11. února 1885 v Bruntále, odkázala jako výraz vděku 
bohu za to, že se jí dostalo blahobytu, na účely zkrášlení kostela ve Dvorcích částku 1000 zl., kromě jiných darů 
pro chudé a pro nadace. 

Po dohodě se zdejším farářem Emanuelem Frenzelem učinila zdejší obec roku 1885 chvályhodné rozhodnutí, 
totiž použít oněch 1000 zl. na vybudování nové věže, která by se stala ozdobou kostela i města, což bylo také s 
velkými oběťmi a za velkých nákladů uskutečněno při renovaci staré, zcela zničené věže po požáru v roce 1834, 
kterou se od té doby přes velké úsilí nepodařilo opravit.  

 

pokračování v Občasníku č. 12/2012 


